
   

Gemeindeabgaben 2025 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 
 

Abgabenart 
Gemeinderats- 

beschluss 
Kundmachung 

von-bis 
Prozentsatz, Betrag (inkl. allfälliger USt.) 

Grundsteuer A 14.12.2001 
18.12.2001 
03.01.2002 

500 v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 14.12.2001 
18.12.2001 
03.01.2002 

500 v. H. d. Messbetrages 

Hundesteuer 06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

€ 50,-- pro Hund 

Erschließungsbeitrag 13.12.2023 
14.12.2023 
02.01.2024 

3,5% Erschließungskostenfaktor € 213,--  

Zuschuss 
Erschließungsbeitrag 

16.12.2015 
17.12.2015 
05.01.2016 

50% Zuschuss 
40% Zuschuss bei vorhandenem Wasseranschluss (Neubau Wohnhaus mit Neuanschluss) 

Ausgleichsabgabe für  
Abstellmöglichkeiten 

04.05.2016 
06.05.2016 
23.05.2016 

20 fache Erschließungskostenfaktor pro Abstellplatz 
60 fache Erschließungskostenfaktor pro Tiefgaragenplatz 

Ausgleichsabgabe für 
Spielplätze 
(lt. MB 04-2022) 

13.03.2019 
14.03.2019 
29.03.2019 

         7 – 12 Wohnungen €  5.435,-- 
       13 – 24 Wohnungen € 10.870,-- 
       25 – 50 Wohnungen € 16.305,-- 
Mehr als 50 Wohnungen € 27.175,-- 

Freizeitwohnsitzabgabe 05.10.2022 
06.10.2022 
24.10.2022 

bis 30 m² Nutzfläche  ²               € 115,--                      
mehr als   30 m² bis   60 m²       € 230,--        mehr als 150 m² bis 200 m²       €    680,--      
mehr als   60 m² bis   90 m²       € 340,--        mehr als 200 m² bis 250 m²       €    880,-- 
mehr als   90 m² bis 150 m²       € 490,--        mehr als 250 m² Nutzfläche       € 1.060,--       
Der jeweilige Betrag ist pro Jahr zu entrichten. 

Leerstandsabgabe 05.10.2022 
06.10.2022 
24.10.2022 

bis 30 m² Nutzfläche  ²               € 10,--                      
mehr als   30 m² bis   60 m²       € 20,--        mehr als 150 m² bis 200 m²       € 60,--  
mehr als   60 m² bis   90 m²       € 30,--        mehr als 200 m² bis 250 m²       € 75,--  
mehr als   90 m² bis 150 m²       € 45,--        mehr als 250 m² Nutzfläche       € 90,--  
Der jeweilige Betrag ist pro Monat zu entrichten. 

Wasseranschlussgebühr 26.11.2002 
27.11.2002 
13.12.2002 

€ 3,685 pro m² der Bemessungsgrundlage 

Wasserbenützungsgebühr 06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

€ 0,55 pro m³ 

Wasserzählermiete 13.12.2006 
14.12.2006 
02.01.2007 

3m³ Zähler € 8,80 / 7m³ Zähler € 11,-- / 20m³ Zähler € 22,-- 

Wasserzählermiete  03.02.2016 
04.02.2016 
22.02.2016 

63m³ Zähler € 100,-- 



   

Gemeindeabgaben 2025 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 
 

Abgabenart 
Gemeinderats- 

beschluss 
Kundmachung 

von-bis 
Prozentsatz, Betrag (inkl. allfälliger USt.) 

Kanalanschlussgebühr 12.12.2018 
13.12.2018 
02.01.2019 

€ 16,98 pro m² der Bemessungsgrundlage   

Kanalbenützungsgebühr 06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

€ 2,60 pro m³ 

Waldumlage 06.11.2024 
07.11.2024 
25.11.2024 

€ 30,26 pro ha Wirtschaftswald  
€ 15,13 pro ha Schutzwald im Ertrag  
€ 22,69 pro ha Teilwald im Ertrag 

Abfallgebühren 06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

40 l Müllsack € 9,30  /  70 l Müllsack € 15,40  /  80 l Container € 250,-- pro Jahr 
Grundgebühr Gewerbemüll: € 0,14529625/l 

Friedhofsbenützungs-
gebühren 

06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

Grabgebühren für 1 Jahr: 
Reihengrab: € 13,-- / Familiengrab: € 26,-- / Urnenwandgrab: € 44,-- (nach 10 Jahren) / 
Urnengrab: € 13,-- / Urnenanlage neu: € 13,-- 
Arkadengrab: € 130,-- pro Jahr für die ersten 10 Jahre, nach 10 Jahren € 65,-- pro Jahr 

10.12.2008 
11.12.2008 
05.01.2009 

Urnenwandnischengrab: € 600,-- für 10 Jahre 

Graberrichtungsgebühr 06.11.2024 
07.11.2024 
26.11.2024 

Sargbestattung: € 390,-- / Urne (Grab): € 180,-- / Urne (Grabanlage neu) erstmalig: € 390,-- / 
Urne (Grabanlage neu) zweite, etc: € 130,--  

Kindergartenbeitrag  09.06.2010 
10.06.2010 
30.06.2010 

€ 30,-- pro Monat für 3-jährige (4- und 5-jährige = Gratiskindergarten) 

Schulische 
Tagesbetreuung 

08.02.2017 
09.02.2017 
27.02.2017 

Gebühr pro Monat: 
€ 15,-- für 1 Nachmittag pro Woche    /   € 30,-- für 4 Nachmittage pro Woche 
€ 20,-- für 2 Nachmittage pro Woche  /   € 35,-- für 5 Nachmittage pro Woche    
€ 25,-- für 3 Nachmittage pro Woche 

Bücherei Leihgebühren 26.11.2002 
27.11.2002 
13.12.2002 

Kinder: € 0,30 pro Buch für 3 Wochen / Erwachsene: 0,50 pro Buch für 3 Wochen  
€ 0,50 pro Spiel und Woche 

Kopiergebühr 26.11.2002 
27.11.2002 
13.12.2002 

€ 0,15 pro Kopie A4 / € 0,30 pro Kopie A3 

 
 


